
Torsdag den 17. januar 2008 (L 43) 935 

som netop ligger fra KL, hvori det jo helt klart 
og tydeligt konkluderes, at man ikke har ind- 
vendinger eller bemærkninger til, at man nu får 
-  om jeg så må sige -  frigivet sine egne penge. Så 
ingen bemærkninger i den situation plejer at 
være et udtryk for tilfredshed. 

Kl. 16:30 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:30 
Flemming Bonne (SF): 
Jeg har bemærket Kommunernes Landsfor- 
enings høringssvar. Men på det område gælder 
det som på så mange andre områder, hvor KL er 
involveret, at her taler man altså om forholdene 
for kommunerne under et. 

Min pointe er, at der i forbindelse med det her 
lovforslag er en række kommuner, som er kom- 
met til at føle sig klemt. Der er kommuner, som 
er lagt sammen -  mellem fem og syv kommuner 
-  til en større enhed, hvor man i nogle af kom- 
munerne havde nogle forventninger, noget 
planlægning om, at der skulle indgå noget over- 
skud fra forsyningsvirksomhederne osv. Derfor 
burde man have taget hensyn til at lave en for- 
nuftig afvikling. 

Kl. 16:31 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Så siger jeg tak til hr. Flemming Bonne. 

Den næste ordfører er hr. Mike Legarth. 
Kl. 16:31 

(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Det Konservative Folkeparti støtter lovforslaget 
om frigivelse af deponeret overskudslikviditet. 

Det er jo en aftale, der stammer fra 2005. Den 
blev vedtaget umiddelbart inden kommunalre- 
formen. Det blev den, fordi man vidste fra den 
forrige, at kommunerne tømte kasserne. Det 
gjorde de i hvert fald dengang, og det frygtede 
man jo ville ske igen. Derfor er det meget rele- 
vant, at man på den måde fik en styring af de of- 
fentlige finanser. 

Deponeringen trådte så i kraft i 2005. Aftalen 
gjaldt dengang til den 1. januar 2007, men blev 
senere udvidet til den 1. januar 2008. Som vi har 
hørt, handler det om i alt 6,5 mia. kr., og det er så 
aftalt nu, at de frigives i tre rater a godt 2 mia. kr. 
i 2008, 2009 og 2010. 

Årsagen til, at der ikke har været indsigelser 
fra KL er, at kommunerne ved at få de 2 mia. kr. 
udbetalt i 2008 har fuld finansiering af det beløb, 
det er aftalt de må bruge. 

Regeringen har tilgivet, at kommunerne har 
overtrådt aftalen og altså brugt flere penge end 
aftalt, men finansministeren har også tilkendegi- 
vet -  og det støtter Det Konservative Folkeparti 
-  at hvis tallene i 2009 ikke viser sig at holde, alt- 
så at der kommer overskridelser igen, så vil fi- 
nansministeren straffe kommunerne individu- 
elt. Det støtter vi op om, for det er selvfølgelig 
vigtigt, at det solidariske aftalesystem, man har, 
bliver overholdt. Så det er vigtigt, at der bliver 
holdt stram styring ad den vej. 

Men det har også været et svært år for kom- 
munerne -  det er jo et sammenlægningsår -  så 
det kan tilgives, at det har været vanskeligt at 
foruddiskontere de udgifter, der kom i forbin- 
delse med sammenlægningen, de opgaver, man 
overtog fra amterne og staten osv. Det har virke- 
lig været vanskeligt at styre efter i kommunerne, 
så bortset fra den økonomiske overskridelse sy- 
nes jeg egentlig det er værd at rose kommunerne 
for, at man har fået en god driftssikkerhed, at 
man har løst opgaverne på en god og ordentlig 
måde, og vi forudser, at det skal fortsætte. Nu 
mangler vi så bare lige den sidste del, at budget- 
tet også overholdes, men også det forventer vi 
vil ske i fremtiden. 

Med det er mine kommentarer opbrugt. Vi 
støtter som sagt forslaget. 

Kl. 16:33 
Formanden: 
Vi siger tak til hr. Mike Legarth. Og den næste 
ordfører er hr. Johs. Poulsen. 

Kl. 16:33 
(Ordfører) 
Johs. Poulsen (RV): 
Det Radikale Venstre er meget stærke tilhængere 
af aftalesystemet, som vi kender det, aftalesyste- 
met mellem regeringen/staten på den ene side 
og kommunerne på den anden side. 

Der har historisk set været og vil sikkert også 
fremover være hjørner eller dele af aftalesyste- 
met, som skal justeres, som man skal diskutere, 
og som man kan vende op og ned på, men over- 
ordnet set finder vi, at aftalesystemet har virket 
efter sin hensigt, nemlig at den kommunale øko- 
nomi fungerer som en integreret del af den sam- 
fundsmæssige økonomi, og at det naturligvis ik- 
ke er ligegyldigt, hvordan de to ting spiller sam- 
men. Vi vurderer, at netop aftalesystemet faktisk 
har været medvirkende til at skabe et unikt 
stærkt grundlag for, at man spiller sammen 
-  stat og kommuner -  på det felt på en meget 
udmærket vis og på en vis, som betyder, at der 
på den ene side kan laves en overordnet sam- 


